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veje til at fremme et godt arbejdsmiljø. Derfot foreslår 
regeringen, at afgifts- og tilskudsordningen ophæves. 

Forslaget skal således ses i sammenhæng med det 
samtidig fremsatte lovforslag om at ændre lov nr. 442 
af 7. juni 2001 om arbejdsmiljøcertifikat til virksom- 
heder og om statstilskud til virksomheder med certifi- 
kat (Ophævelse af tilskudsordning m.v.). 

4. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

De administrative konsekvenser 

Ophævelse af afgiften vil medføre administrative 
lettelser for Arbejdstilsynet, som står for opkrævnin- 
gen af den del af afgiften, der er baseret på arbejdsska- 
deserstatninger tilkendt af Arbejdsskadestyrelsen. 
Endvidere vil ophævelse af afgiften betyde, at staten 
sparer de midler, som man i dag betaler Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension for at administrere den beskæf- 
tigelsesbaserede del af afgiften, som opkræves på 
baggrund af indbetalte ATP-bidrag. 

Endelig giver ophævelsen anledning til en admini- 
strativ lettelse for de offentlige arbejdsgivere, som 
også har betalt afgiften. 

, De økonomiske konsekvenser 

For kommuner og amtskommuner er det i forbin- 
delse med afgiftens indførelse (på grundlag af Dan- 
marks Statistiks opgørelse af de fuldtidsbeskæftigede 
i perioden 3. kvartal 1999-2. kvartal 2000) vurderet, at 
den beskæftigelsesbaserede del af afgiften ville med- 
føre en udgift på 34 mio. kr., mens udgiften ved den 
erstatningsbaserede del af afgiften (på grundlag af de 
tilkendte erstatninger i 1999) blev vurderet til at udgø- 
re 62 mio. kr. Kommuner og amtskommuner forven- 
tes således i forbindelse med afgiftens ophævelse at fa 
en tilsvarende besparelse på i alt 96 mio. kr. årligt. 

Da de kommunale og amtskommunale arbejdsgive- 
re i forbindelse med indførelsen af afgiften ikke er 
blevet kompenseret for de udgifter, som afgiften har 

- påført dem, vil nærværende forslag ikke give anled- 
ning til regulering i relation til Det Udvidede Totalba- 
lanceprincip (DUT). 

For staten er det i forbindelse med afgiftens indfø- 
relse vurderet, at den beskæftigelsesbaserede del af 
afgiften ville medføre en udgift på 14 mio. kr., mens 
udgiften ved den erstatningsbaserede del af afgiften 
blev vurderet til at udgøre 18 mio. kr. Staten forventes 
således i forbindelse med afgiftens ophævelse at få en 
tilsvarende besparelse på afgiftsbidrag på i alt 32 mio. 
kr. årligt. 

Det er forudsat, at tilskud, der gives til virksomhe- 
der med et certifikat, finansieres via afgiften. En del af 
afgiftsprovenuet har derfor været afsat hertil. I forbin- 
delse med afgiftsforslagets behandling i 2000 blev det 
vurderet, at ca. 20 pct. af det samlede antal beskæfti- 
gede er ansat på virksomheder, der umiddelbart må 
forventes at søge om at få et certifikat og dermed fa 
tilskud. Derfor blev der afsat en samlet ramme på 105 
mio. kr. pr. år, som dels består af en ramme på 85 mio. 
kr. vedrørende tilskud, der modsvarer den generelle 
afgift, dels af en ramme på 20 mio. kr. vedrørende til- 
skud til hel eller delvis dækning af virksomhedernes 
udgifter ved at få et certifikat. Staten vil ved en ophæ- 
velse af afgiften opnå en besparelse i samme størrel- 
sesorden. 

Endvidere er der årligt afsat 15 mio. kr. til admini- 
strationen af afgifts- og tilskudsordningen. 

De besparelser, der vil være for staten ved at ophæ- 
ve afgifts- og tilskudsordningen, svarer således til 
1) en besparelse svarende til den forudsatte udgift til 

udbetaling af tilskud på i alt 105 mio. kr. årligt, 
2) de sparede udgifter til administration af afgifts- 

og tilskudsordningen, jf. den ramme på i alt 15 
mio. kr., der årligt er afsat hertil, samt 

3) statens sparede afgiftsbidrag på i alt 32 mio. kr., 
jf. ovenfor. 

Statens samlede besparelse ved at ophæve ordnin- 
gen kan således opgøres til i alt 152 mio. kr. Da sta- 
tens samlede forventede indtægt ved afgiften er 420 
mio. kr. pr. år, vurderes statens nettoprovenutab ved at 
ophæve afgiften derfor årligt at beløbe sig til ca. 268 
mio. kr. 

Staten vil have udgifter med at afskaffe afgifts- og 
tilskudsordningen. Det forventes, at disse kan afhol- 
des inden for de 15 mio. kr., der er afsat til administra- 
tionsudgifter i 2001 og 2002, idet det bemærkes, at en 
del af disse midler forventes at dække afviklingsom- 
kostninger, som afholdes i 2003. 

5. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

De administrative konsekvenser 
Virksomhederne har bidraget til afgiften gennem 

tre indbetalinger. Dels til Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, men også til det forsikringsselskab, hvor 
virksomhederne har tegnet arbejdsskadesforsikring, 
og til Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring. 
Forslaget vil derfor give anledning til administrative 
lettelser for virksomhederne. Samtidig vil forslaget 
give anledning til administrative lettelser for forsik- 
ringsselskaberne og Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 


